CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 15  /2020

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadã Buziana a Senhora Eliane de

Almeida Ferreira, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Buziana a Senhora. Eliane de Almeida Ferreira

que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art.  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Eliane de Almeida Ferreira, nasceu na cidade de Recife, Pernambuco e veio para o Rio

de Janeiro ainda criança com seus pais, onde cresceu, se formou professora, pelo Instituto de

Educação Roberto Silveira e fez estudos adicionais na área de Comunicação e Expressão. Foi

professora por 8 anos na cidade do Rio, e também escreveu histórias infantis para a Revista

Visão Missionária, da editora JUERP por um tempo.

Em 1986 montou uma escola de educação infantil na cidade de Campos, onde também

ensinava teatro gratuitamente para crianças e jovens.

Em 1990 veio pra Búzios com sua família. Trabalhou como professora e em 2005

ingressou na faculdade de Serviço Social, pela Universidade Estácio de Sá. No ano seguinte, se

candidatou ao cargo de conselheira tutelar no município. Conquistou uma das vagas e hoje, em

sua quarta gestão junto ao Conselho, desempenha um lindo trabalho em prol de nossas crianças

e adolescentes.

Excelente profissional, filha, mãe e avó. Sempre dedicada e comprometida.

Em seu tempo livre, se dedica a escrever poesias, e parte delas, já possui registro na

Biblioteca Nacional do Rio de Janeiro.

Sala das Sessões, 09 de setembro de 2020.

ADIEL DA SILVA VIEIRA

Vereador Autor